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Микрофинансирование осуществляется в следующих параметрах: максимальная
сумма займа — 3 000 000 руб., срок погашения — до 3 лет, ставка — от 7 процентов годо-
вых. Заемщики разделены на следующие группы: фермеры, производители (производ-
ственная деятельность), предприниматели, получившие марку «Сделано на Дону», спе-
циальные заемщики, являющиеся резидентами территории опережающего социально-
экономического развития г. Гуково, стандартные заемщики, начинающие предпринима-
тели, исполнители государственных или муниципальных заказов (микрозайм — тендер-
ный). Во всех случаях, кроме предоставления микрозайма начинающим предпринима-
телям, в качестве обеспечения выступает залог и поручительство (см. таблицу).

Характеристика микрозаймов и их получателей

Заемщик Срок займа. мес.
Ставка,

%

Сумма, тыс.руб. Отсрочка
платежа по
основному
долгу, мес.

мин. макс.

Фермер до 36 от 7 50 3000 до 8

Производитель до 36 от 7 300 3000 до 4

Производитель «Сделано на Дону» до 36 от 7 300 3000 до 4

Специальный (ТОР) до 36 от 7 50 3000 до 4

Стандартный до 36 от 10 50 3000 нет

Начинающий предприниматель до 18 от 10 50 700 до 6

Тендерный до 12 от 10 50 3000 до 8

К начинающим предпринимателям относятся субъекты, срок деятельности которых
со дня государственной регистрации до даты подачи заявления на получение микро-
займа не превышает 12 месяцев.
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ПРИМЕНЕНИЕ СТАНДАРТНЫХ ВЫЧЕТОВ 
В ПОДОХОДНОМ НАЛОГООБЛОЖЕНИИ: 

ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ

На современном этапе развития налоговая политика Республики Беларусь, в том
числе проводимые мероприятия по совершенствованию действующей системы на-
логообложения, реализуются с учетом международных стандартов и в соответствии с
целями и приоритетами национальной экономики, которые определены Программой
социально-экономического развития Республики Беларусь на 2016–2020 годы и утверж-
дены Указом Президента Республики Беларусь. Согласно данному документу основ-
ными задачами бюджетно-налоговой политики являются «повышение эффективности
использования бюджетных средств и их концентрация на приоритетных направлени-
ях социально-экономического развития при сохранении социальной направленности
бюджетных расходов» [1]. В этой связи планируется поэтапное повышение социальных
стандартов для обеспечения минимальных гарантий качества жизни всем категориям
населения, повышение реального уровня всех видов доходов, улучшение демографиче-
ского потенциала страны и др.
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Таким образом, финансовое благополучие населения, заинтересованность в трудо-
вой деятельности, инвестиционная активность граждан в некоторой степени зависят от 
функционирования налоговой системы. 

Основным налогом, уплачиваемым с доходов физических лиц, является подоходный 
налог, при расчете которого предусмотрено применение законодательно установленных 
льгот. Так, например, согласно ст. 164 Налогового кодекса Республики Беларусь вычету 
подлежат ежегодно индексируемые фиксированные денежные суммы, размер которых 
дифференцируется в зависимости от получаемого дохода, наличия детей и иждивенцев. 
Для определенной категории физических лиц, а именно Героев Беларуси, ликвидато-
ров последствий аварии на ЧАЭС, пострадавших вследствие Чернобыльской катастро-
фы согласно ст. 164, п.1.3 предусмотрен повышенный размер льгот. 

Применение данных налоговых преференций является способом финансовой под-
держки семей с детьми, в некоторой степени сглаживает неравенство доходов обеспе-
ченных и менее обеспеченных слоев населения. Однако следует отметить, что величина 
стандартной льготы не учитывает установленные государством статистические показа-
тели в области жизнеобеспечения и оплаты труда работников. Так, например, на сегод-
няшний день размер вычета при получении дохода, подлежащего налогообложению, 
составляет примерно половину бюджета прожиточного минимума, рассчитанного в 
среднем на душу населения и практически в три раза меньше минимальной заработной 
платы. Таким образом, при начислении дохода ниже установленных государственных 
статистических показателей уровня жизни населения работник будет вынужден упла-
тить налог. 

В целях совершенствования подоходного налогообложения физических лиц было 
бы целесообразным установить необлагаемый подоходным налогом минимум в размере 
минимальной заработной платы, что обеспечит выполнение социальных нормативов по 
оплате труда граждан, а также за счет увеличения стандартных налоговых вычетов до 
размера бюджета прожиточного минимума, предусмотренного для ребенка в зависимо-
сти от его возраста снизить налоговую нагрузку на доходы родителей.

Отметим, что помимо усиления фискальной составляющей подоходного налогоо-
бложения предлагаемый вариант корректировки стандартных вычетов повысит со-
циальную функцию налога. Это возможно за счет снижения налоговых обязательств 
родителей с двумя и более детьми, где работающим является один член семьи. Пред-
лагаемые изменения также позволят значительно уменьшить, а в некоторых случаях 
и полностью снять налоговую нагрузку для неполных семей, имеющих низкий уро-
вень доходов.
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ДЕЦЕНТРАЛИЗАЦИЯ ВЛАСТИ В УКРАИНЕ

Децентрализация — это передача полномочий и бюджета от государственных ор-
ганов власти органам местного самоуправления. Создаются объединенные территори-




